UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**R. P. Francisci Arias, Societatis Iesv Theologi, Tractatvs
Tres spirituales**

Arias, Francisco

Coloniæ Agrippinæ, 1603

Cap. 25. De mortificatione sensus tactus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-59574](#)

490 II. PARS TRACTATVS
tem fructum aliquem spiritalem et
hac doctrina decerpamus, & si in rebus
a vino abstinere nolimus, moderatio
nem saltem magnam in eius yisu co-
lectemur.

CAPVT XXV.

*De mortificatione sensus tra-
ctus.*

SENSUS tactus multos habet ab
sensu & inordinationes necessaria-
mortificandas, eò quod torso
pore hominis sit difficultius, & appena
sensitivo proximus, ac omnium
porearū oblationū seminariorū
nesq; sēsus, quorū ministerio ad
pādas suas voluptates vtitur, quadri-
eno infici. Vnde & PASILIVS, Tactus
inquit, omniū sensuum determinans
est, emittit enim legatos ad sensus, vt
eorum opera suas voluptates petique-
tur, placidē blandit, ut magis
in hominem exerceat tyrannide, pro-
que idē summa cura concendatur
& mortificandus, vt purus maneat
de aliōrum sensuum mortificatione.

*De vera
virgin.*

ATVS
italem
si in re
oderato
s vflu co
7.
11.
ab et ab
necessaria
toto or
appena
ium m
nariam
o adanc
s, qualiv
s, Tadet
eternim
fensu, ve
perlequa
magnum
idem p
endurab
aneat
bastica
Ecanou
della

DE MORTIF. VOLVNT. 491

dicta sunt, facile colligi potest, quem-
admodum & Tactus mortificandus
sit, breviter comprehendemus, qui-
bus rebus id fieri debeat; prætermis-
tamen flagitijs grauibus & manife-
stis peccati luxuriæ, quæ pænitentia
sub damnationis æternæ pæna expiā-
da sunt.

IMPRIMIS hic sensus tactus, ad ob-
tegendum corpus postular vestes mol-
les & preciosas, quæ tactu suo carnem
obligat. Hic abusus sic per mortifica-
tionem corrigendus est, vt nuditati
corporis tegendæ vestis honesta pro-
culusque statu adhibeat, quæ non
voluptati, sed necessitatih, hoc est, arcē-
dis celi iniurijs deseruiat. Quod si mol-
lis nitia vestium aliquandò Deum
offenderimus, æquum est, vt asperio-
re quoque vestitu, cilicij, sacci, vel alio
Deum nobis reconciliemus, id ratio-
naturalis docuerat primum parentem
nostrum Adamum, qui simul que
peccauit, nuditatem suam non leni-
bus aiborum, sed asperis, carnemque
pungentibus sicuum folijs contexit, vt Lib. 3. con-
s. IRENEVS obseruavit, in persona A. tra haer.
dam ita loquens. Quoniam eam quā c. 37.

X 7 habui

¶ II. PARS TRACTATI

habui à spiritu sanctitatis solam, am
fi per inobedientiam, & non cognos
quoniam sum degnus tali regum
quod delectationem quidē nullam pu
stas, morder autem & pungit corpus.
Addit Ireneus. Et hoc videlicet sum
habuisse indumentum, humikanum
sum, nisi dominus, qui est misericordia
nicae pelleceras pro folijs faciat mi
issat eos.

DEINDE hic sensus ad capitulo son
nū gaudet mollibus lectis & frang
per commodis. Vnde sit, ut diuina
eo hercat, quām necessitas postuleat
xgrius manē surgat, occasione quo
præbeat sordidis multis cogitatione
bus & insomnijs, grauioribusq[ue] la
bus, oriū enim lecti aliud nō est, q[ue]
esca & fomes viriorum, impedimenta
orationis, & honorū operū. Monit
ri autē debet in hoc genere tactus, mo
litiei ademptione, communicatione
plumarum cum tomento lanco vell
tracum, & nonnunquam cum hum
cubatione. Durities enim strati fide
ut tempestiuē manē exurgat, ne
tionē negligat, ac etiā ut nocte aliqui
dō ad imitandas sanctorū vigilias

TATVS
DE MORTIE. VOLVNT. 499

uiniſ laudibus celebrandis inuigilet.
Arivs huius ſenſus abuſus eſt, affici
tridā diſ manu rebus leuibus & deli-
catis, vt manib⁹ aliorū, corporib⁹ in
ſanū vel animatiū, veleſā proprio,
nō ad accessitatē, ſed ratiū ad capiēdā
aliquā voluptatē. Hic abuſus mortis
cationis ope reſcindēdus eſt, nā cōfue-
tudine tractādarū rerū leniorū, tāgēdi
ſenſus ſero per magis magisq; accen-
datur, vñ facile postea priuac in multo
deteriora. multi enim in corpore hu-
mano motus excitantur, exiuguntq;
imaginationes variæ caſtitati contrā-
ria, ſic proſuſ, vt niſi homo ilicē ad
auxiliū diuinum conſugerit, facile in
periculū maioriſ lapsuum ſe coiſciat.
Si fecerit omnes homines Dei, que-
tā in leuiffimis rebus occaſiones om-
des peccandi in tactu ſubterfugēre.

Narrat B. GREGORIVS Turonensis E-
piscopus ſanctum ſacerdotem Nicē-
tanum tantæ puritatis cultorē fuifſe, vt
reformidaret etiam infantium mēbra
nudis manib⁹ cōtingere, & ſi quādo
ratione offiци tangere debebat, nō diſ-
telle interiecta attuigifſe. Sciebat nimis
quid à quo uis carnis tactu aliquantā
capit

Sanctus in
April.

494 II. PARS TRACTATV
capi voluptatem, licet non admodum
illicitam, vt tanto longius abesse a
etu culpabi. Multi quoque sancti po-
pria corpora veriti sunt immedia ex-
tingere, in modo & intueri, nisi necessitas
metra postulasset.

Trip. lib. I. SOZOMENVS scribit mirabilem.
Ammonium, vna cum socio suo Th-
odoro ad Lycum fluuim peruenisse,
& cum nauis ad traiiciendum acce-
sualissime socio, vt longius secederet, nu-
dus, erat enim amnis vadosus, ob-
spiciab eo posset. Eo vero digullo, o
suppudisset & seipsum conuenienter
diuina manu in alteram ripam de-
tus est. Ad eum Deo placebat ratum pa-
diciri studium. Certè gratu esse Dea-
morificationis studium in hoc gen-
te inde perspicuum sumitur argumen-
tum, quod infestus omnium bo-
rum hostis dæmon nulla in re magi-
laborer, quam in impediendis calo-
rum hominum conatibus.